
「地域医療連携ガイドブック」って？ 

2回目の執筆となります、市立大津市民病院 外科 植村です。 
 例年よりかなり暑くなってきましたが皆様はいかがお過ごしでしょうか。私はといいますと趣
味の一つに登山がありまして、これからの季節、どの山に登ろうかと思案中で御座います。 

琵琶湖と比叡山 金勝アルプス 

市立大津市民病院 外科マンスリーレター 2019.07（文責：植村） 

 今回のマンスリーレターでは、私自身が毎週木曜日に外来日が変更となりまして、その
ご挨拶も兼ねて当科の外来業務につきましてご紹介させて頂ければと存じます。外来で
は、曜日によって1診から2、または3診の外来を行っております。基本的には各外来での
予約外来業務を行っておりますが、地域の開業医様からのご紹介患者様をはじめ、予
約外患者様や当院救急外来からコンサルトされる患者様に関しましては、原則的には1
診の医師が対応させて頂いております。 
 
 しかしながら1診の外来医師が全ての患者様に対応させて頂くことは時間的に困難な
場合も多く、その場合は1診の医師からの指示により他の外来医師もしくは手の空いてい
る医師が診察する場合も御座います。患者様の待ち時間を出来る限り短く、受付より1
時間以内での診察を目標とし診療を行っております故に、当科外来1診の医師にご紹
介頂きまして、異なる医師からご紹介のお返事をさせて頂く場合もありますが、御容赦頂
けますようよろしくお願い致します。また、当然の事では御座いますが、診察させて頂いた
医師は、1診の医師とも充分に相談した上で診療を進めていきますのでご理解頂けます
と幸いです。 
 今後ともご紹介のほど何卒よろしくお願い申し上げますとともに、何かご不明な点等御
座いましたら御気軽にお問い合わせ頂きますようお願い致します。 


